claro subtilius, et magis ad vulgares disputandi  
 potius quæ Palamæ improbitatem accuratius proscribunt

II. Primo naque parum in medium rursus addoxi  
 ea Palamæ dogmata, quæ tunc ad ejus defensionem  
 Cabasila protulerat, ut sagittariorum more ad  
 scopum tuto collisarem. Sic autem habent citra  
 ullam immutationem Palamæ verba et sententiæ:

**B**. Πρῶτον μὲν οὖν ἀναλαβὼν ἐξεθέμην εἰς προ-  
 πτον τῶν Παλαμικῶν δογμάτων ἐκεῖνα, ἀ τηνικαῦτα  
 Καθασίλα προνεγκεῖν εἰς αὐτοῦ συμμαχίαν συμ-  
 πέτωσεν· ἴν', ὥσπερ οἱ τοξῆται κατὰ σκοπὸν, καὶ  
 ἡμῖν ἀσφαλῶς τοξέηται προσγίγνηται. Ἐχει δ' οὕτως  
 ἐν ταῖς διανοαῖς καὶ λέξεσιν ἀμεταποίητα πάντα παν-  
 τάπαν· Ἐρμηνεύων δὲ προφήτης καὶ διακρίνων,  
 εἰ τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ τοῦτο, Πνεῦμα, φησι, σοφίας **D**  
 καὶ συνέσεως, πνεῦμα βουλήσ καὶ λογός, πνεῦμα γνώ-  
 σεως καὶ εὐσεβείας, πνεῦμα φόβου Θεοῦ· ὥστε ταῦτ'  
 ἐστὶ τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ. Ἴδοις δ' ἂν καὶ τὸν μέγαν  
 ἐν θεολογίᾳ Γρηγόριον τοῦτ' αὐτὸ τὸ Πνεῦμα ἐπὶ  
 ἔργον εἶναι δεικνύοντα [P. 698] ἐπὶ ἑπτὰ πνεύματα

« Explicans propheta et distinguens, quid sit hic  
 Spiritus Dei: Spiritus, inquit, sapientiæ et intel-  
 lectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus  
 scientiæ et pietatis, spiritus timoris Dei: » adeo ut  
 hæc omnia sint Dei Spiritus. Videas autem quo-  
 modo etiam Gregorius, qui magnum sibi ob theo-  
 logiam nomen fecit, declaret hos septem spiritus  
 ipsamet sanctum esse Spiritum, ut sermone in

<sup>1</sup> Isa. xi. 1.

Variorum notæ.

(7) Gregoras Acta synodi Palamitiæ et suam  
 hæc cum Cabasila disputationem descripsit anno  
 Christi 1352, mensibus Julio et Augusto. Libros  
 Antirrheticos, priores quidem, condiderat antequam  
 Cantacuzenus occupato Byzantio rerum potiretur,  
 hoc est, ante ann. 1347; posteriores vero non  
 edidit, nisi anno demum 1353, ut in ejus Vita di-  
 ctum est. Itaque hoc loco τὸ πρότερον ἔτος, quo  
 significat editos a se libros Antirrheticos, non potest  
 esse annus proxime elapsus: nisi Antirrheticos

priores semel quidem ante ann. 1347, iterum  
 autem ann. 1351 editos ponamus: id quod minus  
 verum puto. Malim igitur τὸ πρότερον ἔτος inter-  
 pretari primo vel priore anno, ut intelligatur annus  
 primus susceptæ adversus Palamam disputationis,  
 non autem novissimus, seu proxime elapsus. Sic  
 idem Gregoras, Hist., lib. xxi, pag. 625 K, προτε-  
 ραίαν vocat eum diem, qui primus fuit, non qui  
 proxime præcessit. Vide notæ ad eam paginam,  
 ubi et simile aliud exemplum offertur. Bovium